
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA
                                

Area: AFFARI GENERALI E SUPPORTO AL COMITATO LL.PP.
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  32484  del  05/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEPE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEPE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. AMBROSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Consulenza Tecnica di Parte per la Regione Lazio - CTP Fascicolo n. 156-1/2019 - ricorso in riassunzione presso il Tribunale
Regionale delle Acque Pubbliche - Eredi Gianni c/Regione Lazio ed altri per i lavori di ripristino della officiosità idraulica del
fosso di Pratolungo, compresa la manutenzione straordinaria dell'alveo e la costituzione di opportune opere di accumulo e
laminazione delle piene. II Lotto. Liquidazione I acconto a favore dell'Ing. Giovanni Falco. CIG: B29124F03A

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G11666 06/09/2024

 



OGGETTO: Consulenza Tecnica di Parte per la Regione Lazio – CTP Fascicolo n. 156-1/2019 - 

ricorso in riassunzione presso il Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche - Eredi Gianni c/Regione 

Lazio ed altri per i lavori di ripristino della officiosità idraulica del fosso di Pratolungo, compresa la 

manutenzione straordinaria dell’alveo e la costituzione di opportune opere di accumulo e laminazione 

delle piene. II Lotto. Liquidazione I acconto a favore dell’Ing. Giovanni Falco. CIG: B29124F03A 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI   

E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA  

  

Su proposta del Dirigente dell’Area Affari Generali e supporto al Comitato LL.PP;   

  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni;  

  

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche;  

  

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

  

VISTO il D.lgs. 12.4.2006, n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni;  

  

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12.4.2006, 

n. 163 recante Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni;  

  

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;  

  

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

  

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 153 del 26 febbraio 2014, 

recante “Modifiche alle ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 34 del 31 

dicembre 2012, n. 47 del 6 febbraio 2013, n. 61 del 14 marzo 2013 e n. 125 del 21 novembre 2013. 

Sostituzione del soggetto responsabile”, individuato nella persona del Direttore Infrastrutture, 

Ambiente e Politiche Abitative;  

  

Pagina  2 / 4

Atto n. G11666 del 06/09/2024



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 dell’11 gennaio 2024, concernente il 

conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, 

Innovazione Tecnologica” all’Ing. Luca Marta;   

  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05108 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Affari generali e supporto al Comitato LL.PP." della Direzione 

regionale “Lavori pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica” alla Dott.ssa Anna Ambrosio;  

  

VISTO il Ricorso n. 1862/19  e la successiva sentenza TAR Lazio n. 2701/2023 che ha accolto 

l’eccezione sollevata dalla Regione Lazio e ha dichiarato inammissibile il ricorso proposto per difetto 

di giurisdizione in favore del Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche, precisando, che, “il danno 

lamentato dal ricorrente deriva da un’attività squisitamente materiale, volta alla realizzazione di 

un’opera di regimentazione delle acque, rientrante ai sensi dell’art.140 comma 1l del regio decreto 

I1 dicembre 1933 n. 1775, nella giurisdizione del Tribunale regionale delle acque pubbliche”. 

 

VISTO il ricorso in riassunzione del 12 settembre 2023 dei sig.ri Maria Grazia Ciarrocca, Cristina 

Gianni, Francesca Gianni ed altri, tutti eredi di Luigi Gianni ripropongono e riassumono il giudizio 

dinanzi al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche di Roma richiamando integralmente le 

argomentazioni esposte nel ricorso al TAR e negli ulteriori atti di causa. Gli stessi citano la Regione 

Lazio, la Presidenza del Consiglio dei Ministri e l’Impresa Costruzioni Stradali e Consolidamento 

S.R.L. per l’accoglimento del ricorso e per la conseguente condanna:  

 

a) alla riduzione in pristino e alla restituzione agli odierni ricorrenti delle aree occupate per la 

realizzazione delle opere di ripristino dell’officiosità del fosso di Pratolungo, con reintegrazione 

nel possesso; 

b) al risarcimento dei danni subiti e subendi, come meglio declinati in narrativa, in misura non 

inferiore a: € 1.016.450,00 per il deprezzamento del complesso immobiliare, salvo il maggior 

danno; € 420.336,74 oltre IVA per opere di ripristino; 

 

CONSIDERATO che l’Avvocatura regionale ha trasmesso l’Ordinanza del 29/04/2024 della Corte 

d’Appello di Roma, Sez. Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche, con  la quale , è stata disposta 

la Consulenza Tecnica d’Ufficio, nominando l’Arch Roberto Lancia e  formulati i relativi quesiti, e, 

tra l’altro ha chiesto alla Direzione Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica, ai fini 

di un’efficace difesa in giudizio per la Regione Lazio, di nominare un proprio Consulente Tecnico di 

Parte (CTP); 

 

CONSIDERATO pertanto che la Direzione ha proceduto all’affidamento dell’incarico di CTP, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., previa consultazione di un operatore 

economico regolarmente iscritto all’Elenco Speciale dei Professionisti ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico 

professionale, avvalendosi del Sistema di acquisti telematici STELLA, accessibile dal sito 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, per un importo base di € 26.000,00; 

 

CONSIDERATO che, con Determinazione n. G10157 del 27/07/2024, è stato affidato, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, l’incarico di “Consulenza Tecnica di Parte per 

la Regione Lazio – CTP Fascicolo n. 156-1/2019 - ricorso in riassunzione presso il Tribunale 

Regionale delle Acque Pubbliche - Eredi Gianni c/ Regione Lazio ed altri per i lavori di ripristino 

della officiosità idraulica del fosso di Pratolungo, compresa la manutenzione straordinaria 

dell’alveo e la costituzione di opportune opere di accumulo e laminazione delle piene. II Lotto”, all’ 

Ing. Giovanni Falco che ha offerto un ribasso economico del 2,00% corrispondente all’importo 

contrattuale di € 25.480,00, oltre oneri di legge; 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. G11666 del 06/09/2024



VISTA la lettera di affidamento/contratto, sottoscritto digitalmente dal Direttore e, per accettazione, 

dal professionista, per un importo di € 25.480,00, oltre oneri di legge; 

 

VISTI i verbali n. 1 e 2, redatti a seguito dell’inizio delle operazioni peritali, e trasmessi con Pec del 

23 agosto 2024 dal professionista Ing. Giovanni Falco; 

 

VISTA la notula n. 1/2024 del 23/08/2024, acquisita con prot. n. 1066200 del 03/09/2024, trasmessa 

dall’Ing. Giovanni Falco, quale I° acconto per l’espletamento dell’incarico di CTP nel giudizio in 

oggetto, corrispondente a € 7.644,00, pari al 30% dell’importo contrattuale, per un importo netto di 

€ 5.903,68 (cinquemilanovecentotre/68), oltre € 1.528,80 (millecinquecentoventotto/80) per ritenuta 

d’acconto e, a carico del committente, € 423,04 (quattrocentoventitre/04) quale ritenuta INPS 

gestione separata; 

 

CONSIDERATO che, con la medesima notula n.1/2024, l’Ing. Giovanni Falco ha dichiarato: 

 di essere soggetto all’applicazione del contributo previdenziale vigente per la gestione separata 

sull’importo lordo; 

 di non essere titolare di partita IVA e di essere iscritto alla gestione separata INPS; 

 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della notula n. 1/2024 del 23/08/2024, emessa 

dal professionista Ing. Giovanni Falco; 

 

 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare la liquidazione dell’importo di € 5.903,68 (cinquemilanovecentotre/68) della 

Notula n. 1/2024 del 23/08/2024, quale I° acconto dell’importo contrattuale, per il servizio 

“Consulenza Tecnica di Parte per la Regione Lazio – CTP Fascicolo n. 156-1/2019 - ricorso in 

riassunzione presso il Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche - Eredi Gianni c/ Regione 

Lazio ed altri per i lavori di ripristino della officiosità idraulica del fosso di Pratolungo, 

compresa la manutenzione straordinaria dell’alveo e la costituzione di opportune opere di 

accumulo e laminazione delle piene. II Lotto”, a favore dell’Ing. Giovanni Falco; 

3. di accreditare l’importo di € 5.903,68 (cinquemilanovecentotre/68) quale somma dovuta, in 

ottemperanza all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, a favore dell’Ing. Giovanni Falco; 

4. di autorizzare i competenti Uffici al versamento della relativa ritenuta d’acconto del 20%, per un 

importo pari a € 1.528,80 (millecinquecentoventotto/80); 

5. di autorizzare la liquidazione della somma di € 423,04 (quattrocentoventitre/04) quale ritenuta 

INPS gestione separata, della notula n. 1/2024 del 23/08/2024, emessa dall’Ing. Giovanni Falco 

e di versare tale somma all’ INPS.  

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5256, aperta presso la Banca 

d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità.  

    

 

 

Il Direttore   

        Ing. Luca Marta  

Pagina  4 / 4

Atto n. G11666 del 06/09/2024


